Jauriense. 
Castri ferrei. 

A d c i v i t a t e s l i b e r a s 

Posoniensem. 
Soproniensem. 
Tvrnavium. 
Cassoviensem. 
Bartfensem. 
Eperjes. 
Leucsoviensem. 
Kisszebin. 
Szakolcza. 
Trinchiniensem. 
Zagrabiensem. 
Yarasdiensem. 
Crisiensem. 
Kaproncza. 
Oppidum Modor et 
Septem Civitates Montanas. 

A d v i d u a s d o m i n o r u m : 

Mariam Fugger. viduam Ni-
colai Pcá l f fy . 

^lagdalenam comitissam uxo-
rem Ladislai Poppel. 

Euphrosinam Dóczy viduam 
Christophori a Teuffenbach. 

A d e g r e g i o s : 

Joannem Joó personalem prae-
sentiam. 

Thomam Szécsy. 
Joannem Lippay. 
Franciscum Daróczy. 
Michaelem Bay. 
Petrum Szokoly. 
Andreám Just. 
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(Stephanum Baranyay). 
Andreám Kecskés. 
Joannem Ujfalussy. 
Joarmem Bossány. 
Thomarn Vizkelethy. 

£ /Paulum Megyerv, per-l 

IAndreám Kereszthury 

'Yalentinum Hethey, 
propalatini 

sonalis praes. 

tö 
ó 

c 
3 

Nicolaum Perekedy, ju-
dicis curiae 

Matthiam Andreassith, 
locumtenentis Magistrum Stephanum So-

mogy , directorem causá-
rum [regalium]. 

pers. praes. 

A lajstromot Himmelreich Tiborcz kir. cuncelláriai titkár állttá össze, 
sajátkezű irása, a bécsi udv. kam. Itárban. Comitialia 1601. 

I I I . 

Jegyzéke azon köznemeseknek kiket a király jónak látott 
1601-ben az országgyűlésre meghívni. 

A tergo: Herrn Himelreich. 
Ad comitia uugarica generalia vocari solent domini 

praelati, barones, magnates et consiliarii omnes, quorum nomina 
et ordinem sciunt secretarii Suae Mattis et maximé Tiburtius 
Himelreich. Barones quidem et magnates etiamsi plures essent 
fratres, modo divisim bona possideant, quod nunc potissimum 
in Sclavonia et Croatia fieri debet, qui omnes et catholici sunt 
et nunquam ab Austria desciverunt. 

Deinde comitatus nobilium universi, non minus ex supe-
riori, quam ex inferiori Ungaria et partibus hisce Cisdanubi-
anis ac Sclavonia et Croatia, unacum regiis liberis et montanis 
civitatibus. Capitula item, conventus, praepositi tarn infulati, 
quam non infulati, qui sunt extra capitula, atque abbates 
omnes. Insuper dominae relictae viduae baronum et magnatum. 
Et quoniam plerumque masculini et foeminini sexus separata 
bona possident, ideo tales quoque seorsim invitari consueve-
runt, ratione bonorum, quibus seorsim potiuntur. Praeterea 
iudices regni ordinarii, assessores tabulae regiae ac magistri 
prothonotarii singillatim advocari solent. 

Demum istud quoque in more positum est, ut ex ordine 
nobilium potiores et qui cum bonis tum iudicio et prudentia 
alios anteeunt, separatim accersantur. Ex quibus, ut in per-
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sonis propriis compareant, occurrunt isti peculiariter invitandi, 
pacis nimirum et concordiae studiosi ac bona ratione polleutes, 
quorum nomina inclusus catbalogus dabit. in quantum memó-
riám subeunt. 

Most következik egyfélla/p mellékleten ez az »inclusus catJialogus«: 

E x s u p e r i o r i U n g a r i a | Ladislaus Zelemery. o c c u r r u n t i s t i : 

Franciscus Daroczy. 
Franciscus Alagby. 
Sigismundus Peechy. 
Caspar Berkach *). 
Sigismundus Paczott. 
Christopherus Soos. 
Ladislaus Barczi. 
Nicolaus Semsey. 
Stephanus Hozzuthothy*). 
(Joannes Kapi. 
\Sigismundus Kapi. 

E x i n f e r i o r i U n g a r i a 
i s t i : 

Paulus Apponi. 
Thomas Yizkelethi *) viceiu-

dex curiae. 
Michael Zerdahely *). 
Michael Amadi. vicecomes 

Poson. et vicepalatinalis. 
Matthias Somogy. 
J oannes Madachani Tab. reg. 

assessor. 
Thomas Baraniai. 
Magr Mathias Andreasith. 
Stephanus Szuuyogh *) 

Paulus Pettreóczi. 
Benedictus Pograny. 
Paulus Tapolchani. 
Franciscus Sereny. 
Emericus Lipthay. 
Gasparus Terczanski. 
Gasparus Ordódi. 

E x p a r t i b u s C i s d a n u -
b i a n i s : 

Stephauus Lystius *). 
Joannes Christophor us Ly sti us 
Laurentius Doczy. 
Stephanus Chemethey. 
Emericus Megyeri. 

E x C r o a t i a e t S c l a -
v o n i a : 

omnes nobiles. qui et catholici 
sunt et nullo unquam tempore 
ab Austria **) defecerunt. 

Occurrunt ex iis hi. 

Christopherus Mrnavchich. 
Ladislaus Pethe. 
Stephanus Berizlavich. 
Gregorius Petheo. 

*) A mely név után csillag van téve, az a fogalmazványban van 
kitörölve. 

**) Kijavítva az eredetileg a Matte Fra-ból. 

(Fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban.) 
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IV. 

1601. Január 28. 

Rudolf teljhatalmat adó levele Mátyás számára, az 1601-iki 
magyar országgyűlésre. 

Nos Rudolpbus etc. Memoriae commendamus etc. Quod 
cum nos summa cura et sollicitudine circa prosecutionis, vigen-
tis adkuc belli turcici dispositionem occupati, certis arduis 
et rationabilibus de causis tam regni istius nostri Hungáriáé, 
quam vero totius cbristianitatis statum et bonum concernen-
tibus, praesentibus bisce comitiis eiusdem regui nostri Hungá-
riáé, quae non ita pridem fidelibus nostris, universis statibus 
et ordinibus dicti regni nostri ad festum conversionis beati 
Pauli apostoli, boc est, vigesimum quintum diem istius inen-
sis Januarii proxime praeteritum indiximus, bac etiam vice, 
uti quidem maximé cupiebamus, interesse non potuerimus, 
eisdem vice et in persona nostra sermum principem Mattbiam 
arcbiducem Austriae etc. fratrem nostrum cbarm u m praeesse 
benigne decrevimus et statuimus. Dantes eius dilectioni ple-
nam et omnimodam facultatem et potestatem, tum praedictis 
universis statibus et ordinibus praefati regni nostri Hungáriáé, 
partiumque ei subiectarum agendi, tractandi, consultandi ac 
etiam deíiniendi et concludendi de omnibus iis, quae ad publi-
cum nostrum et ipsius regni nostri commodum et bonum eius-
que defensionem pro praesentis temporis statu et urgenti 
necessitate esse et pertinere videbuntur. Promittentes nos ea 
omnia, quae bac ratione tractata et definita fuerint, rata, grata, 
firmaque et accepta semper habituros. Imo promittimus et 
approbamus barum nostrarum vigore et testimonio litterarum. 
Datum in arce nostra Pragensi, vigesima octava die mensis 
Januarii 1601. regnorum etc. 

(Fogaim, a bécsi udv. kam. ltárban.) 
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V. 
1601. Február 17. előtt. 

Töredék eyy előterjesztésből, Modor országgyűlési szavazatjogát 
illetőleg. 

A tergo • Fiant die begehrten Schreiben an die Stand 
und Spanschaften. 

Ex consilio secreto 17. Feb. 1601. 
Dieweil aber soviel Modor belangt, ich bereit von denen 

hungerischen Rathen, absonderlich Gutbedunken abgefordert, 
uud dieselben (inmassen. E. M. aus dem Fasciculo sub litera 
zu sehen) samentlich dahin gehen dass sie die von Modor bil-
lich bei ihren Freiheiten handzuliaben sein; damit sie nuu 
auf vorstehunden Landtag nit wiederumb zu Schimpf gestallt 
und wie zuvor geschehen, nachmahlen abgeschaft werden; so 
möchten E. M. nit allein gemeinen Ständen, sondern auch 
absonderlich allen und jeden Spanschaften durch sonder 
Schreiben genedigist erinnern, dass sie die im jüngsten Laud-
tag denen von Moder mit Abschaffung ihrer Gesandten erwiesne 
Uugebiihr mit sonderem Misfallen vernommen; derowegen 
auch bedacht, die Sach zu Erhaltung ihrer selbs und ihres 
hochgeehrten Heran Vattern königlichen Auctoritet ersützen 
zu lassen, sonder gegen denen, die daran schuldig, ihr Notdurft 
zu handien. Mit der Auflag, dass sie die Ständ in gemeinen, 
sowohl auch alle, und jede Spanschaften entzwischen die von 
Modar bei ihren wohlerlangten, und bishero possedierten Frei-
heiten unbetrübt bleiben lassen. 

(Ered. a bécsi áll. ltárban.) 

VI. 

Királyi előterjesztés az 1601-iki országgyűlésre. 

A tergo: Propositions-Concept des hungrischen Land-
tags auf das 1601. Jahr. 

Sacra Romanorum imperatoria Hungariaeque et Bohe-
miae regia M. etc. Dominus noster clementissimus tanquam 
pater Patriae non immerito de communi reipublicae statu soli-
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citam curam gerens animoque suo clementer et diligenter 
revolvens, sicuti tutelae ita etiam reipublicae procurationem 
ad utilitatem eorum qui commissi sunt non ad eorum quibus 
commissa est, gerendám esse, ac proinde propria commoda 
et proprios affectus exuendo et communes induendo pro subdi-
tis suae protectioni divinitus commissis, dies noctesque paterne 
excubans, cognita ingenti clade per deditionem insignis fortalitii 
Canisiensis praeter oranem quidem Suae Mtis culpam et cau-
sam non virtute bostili, sed perversitate potius, tum Hungáriáé 
regno, tum universae christianitati illata pro eo ac res huma-
nae ferunt non leviter certe, sed tanto gravius commota est, 
quod dolor iste non privatus, sed omnibus totius Christiani-
tatis praecibus atque populis, de universali reipublicae Cbris-
tianae incremento recte sentientibus, cum Maiestate Sua com-
munis esse videatur, et in omnes christiani orbis partes porri-
gatur. Verum enim vero cum praeterita corrigenda et sarcienda 
potins quam vanis repraehensionum lamentis aut inani animo-
rum maceratione atque etiam exacerbatione prosequenda vide-
antur ac mortalium conditio has vices habeat ut adversa saepe 
ex secundis, ac vicissim secunda ex adversis nascantur, et foeli-
cem rerum prosperitatem frequenter infoelicitas excipere, 
extremi infortunii autem casum non raro insperatum gaudium 
consequi soleat. Sua equidem M. rem iustam rationis tentura 
altius secum replitans ob iacturam illám, quantumvis gravem 
et minimé negligendam aut dissimulandam, sed omnibus módis 
vindicandam xneutique pavescendum, multo minus summae 
rei diffidendum, et, adversam haue sortem spe secundioris et 
melioris fortunae „moderate fereudam; interim autem quanto 
gravioribus res])ublica fluctuare videtur periculis: tanto cau-
tius et vigilantius providendum atque enitendum existimat, 
ut non modo veteratorie erepta seu intercepta potius Dei bene-
ficio recuperantur, sed ulteriores etiam hostium machinationes 
atque insultus pro viribus intervertantur communisque patria, 
variis bellorum procellis hactenus diu inultumque iactata, et 
misere lacerata, ad meliorem tandem securitatis statum redu-
catur. 

Tanto autem maiori alaeritate atque fervore armis insis-
teuduni, hostiumque pertiuaciae resistendum érit, quod hostes 
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tanquam subsessores et insidiatores temporum antehac paceni 
simulasse potius quam vere affectasse: nunc vero Canisiensi 
fortalitio, ac aliis nonnullis locis tmitimis in potestatem suam 
redactis, cristes magis magisque erigere, et ad inaiora aspi-
rare, eumque in finem compendii sui gratia omnem quasi anni 
praeteriti exercitum in hibernis collocatum reliquisse videan-
tur, ut, cum in expeditione bellica melior sit praeoccupantis 
conditio, priores armati in campum descendere fideles, atque 
imparatos opprimere et subiugare possint. 

Quod cum ita se babeat, vim autem vi repellere non 
modo omni iure liceat sed fortitudo quae bello pátriám a bar-
baris tuitur pleuam iustitiae laudem mereatur, Suaeque Mti 
ratione regii muneris omnino incumbat ut fideles suos ab omni 
bostium insultu pro viribus defendat: idcirco C. et R. M. non 
ignara bellum non in milite et armis solum sed maxime in 
expensis et sumptibus consistere, per quos milites sustentandi 
sunt et arma efficacia et utilia fiunt ad consequendum optatum 
intentionis suae effectum, in eo nunc tota est occupata, ut in 
sacro Romano Imperio ac reliquis Mtis Suae regnis atque 
dominiis ulteriora, et pro necessitatis magnitudine, ampliora 
quam unquam antehac subsidia colligere, atque interim non 
pro defensione solum, sed pro offensione etiam validum exer-
citum, tam peditum quam equitum tempestive parare et ad 
propugnandam communem patriam, mature in Hungáriám 
destinare, immanissimoque hosti, in regni istius viscera magis 
magisque penetranti, sese tanquam clypeum fidelium suorum, 
debito modo opponere, adeoque alios etiam non reipublicae 
solum christianae sed exteros quoque principes tum ad sup-
petias ferendas tum ad ineundam belli societatem adducere 
eaque ratione vires suas corrobt »rare, bostium autem potentiam 
distrabere atque enervare: simulque non de commeatu solum, 
sed reliquo etiam apparatu ad prosequendum bellum necessario 
meliori quo tieri poterit modo providere possit. Planeque con-
fidit S. M. buiuscemodi conatus optato successu neutique cari-
turos, sed afflictae patriae ad propulsandam vim hostilem non 
parum praesidii allaturos esse. 

Quia vero externis subsidiis, nisi domestici etiam roboris 
nervi accedant, minus tuto innitendum videtur; verendum 
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quoque sit, ne illa intestinis dissidiis, vei aliis impedimentis, 
levi occasione aliqua, praeter omni um saepe opinionem emer-
gentibus deficiant; intrinseca autem auxilia, uti lege naturali 
debita, et certiora atque firmiora; ita etiam magis tuta et in 
omnem eventum utiliora sint: idcirco M. S. freta singulari 
erga eandem fide atque fidelitate, nec uon suscepta erga com-
munem patriam (quam merito universi et singuli vita sua ca-
riorem habent) affectione atque integritate sibi omnino persua-
sum babet, fideles regni status atque ordines consideratis et 
ob oculos positis gravissimis, quibus obnoxii sunt, tarn fortuna-
rum quam capitum suorum periculis in summa rerum adver-
sitate atque necessitate sibi et posteritati neutiquam defuturos, 
sed avitae ac propriae etiam virtutis atque fortitudinis memo-
res pro dulcissima patria, pro religione cbristiana, pro uxo-
ribus et liberis, ac quicquid denique haben t chari omnem 
fortunae aleam potius subituros, quam quicquam quod pro 
beneficio publico ipsorum vires aut facultates praestare pos-
sent, in se desiderari passuros esse. Sicuti etiam fideles regni 
status atque ordines re ipsa hactenus experti sunt Mm S m ab 
eo tempore quo eidem ob perfidiam hostium, belligerandi neces-
sitas imposita fuit, sua ex parte nihil penitus eorum praetermi-
sisse, quae ad vindicandam atque servandam ab hostium iniuria 
atque violentia patriam aliquo modo usui esse et a M t a Sua 
praestari potuerunt: ita eidem status atque ordines sibi om-
nino polliceri, ac certo certius inculcatum habere debent 
Mm Suam nec deinceps etiam quae suarum virium et partium 
erunt, posthabituram, sed potius extrema omnia tentaturam, 
quam legitimum et iure regio debitum protectionis offitium, 
atque praesidium, quantum in M t e S a positum erit, detrecta-
turani atque adeo, si necessitas postulaverit, pro salute publica 
vitam et sanguinem profusuram esse. Ac proinde cum M. S. ex 
causis superius allegatis et aliis praesentibus comitiis personali-
ter interesse non possit, serenissimo principi domino Matthiae 
archiduci Austriae etc. fratri suo charissimo, de summa rerum 
Mtis Suae nomine et loco, cum fidelibus regni statibus atque 
ordinibus tractaudi atque concludendi plenariam potestatem, 
facultatem atque potentiam concessisse, eosdem regni status 
atque ordines benigne cohortando ut postpositis quibuscunque 
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aliis sive M t i s Suae, sive regnicolarum aut aliorum quorum-
cunque privatas commoditates coucerneutibus, iis solummodo 
quae ad expeditionem bellicam pertinebunt, debita sedulitate 
iucumbere, reliqua autem omnia ad pacatiora usque tempóra 
reiicere et cum omnis ulterior mora non damnosa solum sed 
periculosa etiam videatur futura, promovendis et quanto citius 
ad optatum finem deducendis negotiis dietalibus quicquid pote-
runt studii alacriter impendere velint. 

Ad rem ipsam quod attinet: Etsi Cae et K a e Mti satis 
constet fideles regni status atque ordines atque eorundem 
subditos continuis praeteritorum annorum bellis militum inso-
lentiis et crebris hostium vastationibus, lue iumentorum, steri-
litate omnis generis fructuum et pestifera hominum strage, 
aliisque calamitatibus. non leviter attritos sed viris et viribus 
magna ex parte exhaustos esse, dictasque ob causas S. M. 
eosdem ab ulteriori contributionum onere sublevatos potius 
quam magis aggravatos cuperet: tarnen cum in praesenti 
discrimine praesenti etiam auxilio opus sit, S. M. benigne con-
fidit regnicolas tempori et necessitate prudenter ac obsequen-
ter sese accommodaturos, eo potiorem publicae quam privatae 
utilitatis rationem habituros esse: ac proinde clementer postu-
lat ut, ad coutinuandam praesentis anni expeditionem de sin-
gulis domibus tarn colonicalibus quam inquilinariis facta nova 
portarum connumeratione, citra omnem exemptionem dicam 
unius et dimidii floreni bungaricali haud gravatim conferre: 
illasque pecunias duobus terminis, videlicet pro dimidia parte 
ad festum divi Georgii, pro aliqua vero ad nativitatem sancti 
Joannis Baptistae ad manus dicatoris regni administrandas 
curare velint, ea discretione circa dicationem observata, ut 
coloni et inquilini ditiores more hactenus cousueto pauperiores 
sublevent: praecipue vero sublevandis tenuiorem oneribus ii 
subsidio sint, qui ad coníinia Polonica et aliis in locis positi, 
ab omni hostium et externorum militum excursione hactenus 
immunes fuerunt et prae ceteris facultatibus auctiores sunt. 
Huicque oneri, quantum portionem colonorum concernit, secun-
dum Constitutionen! anni nonagesimi septimi articulo tertio 
compraehensam, non modo omnia Mtis g. bona tam ecclesias-
tica quam secularia in quibuscuuque comitatibus sita, sed uni-
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versi et singuli etiam alii constitutionibus anni nonagesimi 
quinti et aliorum sequentium annorum in specie designati. 
aeque sint obnoxii: simulque iuxta Constitutionen! articuli noni 
et decimi anni nonagesimi noni, tredecim oppida Scepusiensia 
aliquid conferre; in Sclavonia vero, ut superiori, ita praesenti 
etiam anno de singulis domibus centum viginti quinque dena-
rii numerari debeant. 

E t quia necessitas omnino postulat, ut dica citra diutur-
niorem moram exigatur, quo milites inde intertenendi tempe-
stive conscribi et ad imminentes necessitates inpromptu haberi 
possint, cum hactenus res ipsa docuerit, uti etiam supremis 
regni capitaneis satis constat, quod non obstantibus saluberri-
mis constitutionibus circa subsidiorum administrationem san-
citis ob non praestitas tempestive contributiones, omnem saepe 
expeditionem bellicam, non sine gravissimo reipublicae detri-
mento fuisse impeditam: S. M. itaque publico statuum et ordi-
num decreto promovendae solutionis dicae curam dominis 
terrestribus censet imponendam, sub perennali confiscatione et 
occupatione eorum bonorum ex quibus dicam reservatam fuisse 
constabit, ad rationem fisci regii Sa« Mtis e t solam requisitio-
nem camerae vel directoris, de facto contradictione inhibitione 
et repulsione non obstante, per eos quibus S. M. huiuscemodi 
occupationem cominittendam duxerit executioni demandaudam. 

Ad cavendas etiam subsidiorum imminutiones inde non 
raro provenientes quod nonnulli regnicolarum dicatorem regium 
ad connumerationem bonorum suorum admittere nolunt: S. M. 
renovandum censet articulum decimum tertium anno millesimo 
quingentesimo nonagesimo nono ea de re editum: similiter 
etiam articulum sextum anni superioris miilesimi sexcente-
simi contra vicecomites et iudices nobilium in exactione sub-
sidiorum negligentes aut pecuniam exactam apud se reservan-
tes, emanatum ; nec minus etiam articulum trigesimum primum 
anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo contra 
dicatores qui in administratione sua fraudulenter egisse com-
perti fuerint, sancitum. 

Et ut de buiusmodi subsidio suo tempore debito modo 
ratio exigi possit, teneantur exactores eiusdem ex quolibet 
comitatu regista portarum ac domorum sigillis ipsorum comi-
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tatum communita nulla interposita mora Mtis S a camerae per 
dicatores assignare. 

Pecuniae autem ex subsidio illo colligendae non in alios 
usus erogentur quam ad conductionem. conscriptionein et solu-
tionem campestris exercitus hungarici, qui sub supremis capi-
taneis hungaris ex dispositione Ca e et R a e Mtis e t serenissimi 
Archiducis Matthiae vel capitanei generalis pro tempore in 
castris futuri dependere, capitanei etiam eiusdem exercitus 
antequam cum ipsis transigatur Mti eius vel Sfci Suae nomi-
nari, milites vero singulis mensibus vel etiam dimidii mensis 
spacio per Mtis Suae officiales ad id iuratos lustrari, iisque 
solutio stipendii emeriti in ipso lustrationis actu viritim im-
pendi et ad manus uniuscuiusque assignari: campestres quo-
que exercitus illius scribae pro tempore existentes, de officio 
suo fideliter administrando C a e et Rae Mi etc. iuramento 
obstricti esse. Quoad stipendia autem militaria, constitutiones 
anni nonagesimi sexti et nonagesimi noni observari debent, 
nimirum ut eques tam ratione stipendii quam ratione currus 
sex, pedes autem tres florenos accipiat, sub poena tam ex parte 
plus accipientis quam etiam dantis constitutionibus anni nona-
gesimi quinti superinde constituta. 

Caeterum ad dominos terrestres, ex ordine praelatorum, 
baronum, magnatum et nobilium quod attinet, S. M. eosdem 
clementer requirit, ut, pro communi patria extrema quasi 
necessitate interpellante, loco subsidii peeuniarii praesenti anno 
quisque pro ratione facultatum penes Cm et Km aut 
S m S m vel etiam penes eum qui generalis belli dux designa-
tus fuerit, militibus equis et armis bene instructis pleniori 
quo fieri poterit numero, quamdiu expeditio duraverit in castris 
perseverare suamque apparatum ita instituere velint, ut cum 
hoc anno ad antevertendos hostium conatus, vel etiam contra 
eosdem aliquid memorabile tentandum, tempestive in campuni 
prodeundum sit, si non citius, saltem ad primum Maii certe 
convenire possint. Decrevit enim M. S. eodem tempore exter-
num quoque militem sub banderio regio in campum destinare 
eiusque expeditionem tanto magis accelerare, quo! liostes 
etiam ex hibernis sine dubio, tempestivius solito in campum 
sint egressuri. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 3 2 
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Illud autem oneris tam ecclesiastici quam seculares 
cuiuscunque status aut conditiouis extiterint, qui adversa vale-
tudine vel senio impediti atque etiaui viduae et pupilli propter 
sexus et aetatis fragilitatem imbelles per substitutos prae-
stare et in loco similiter pro qualitate conditionis et faculta-
tum equites et milites armis bene instructos expedire tene-
antur. 

Et ut certo constare possit quo numero et tempore gen-
tes regnicolarum, tam equites quam pedites in campum expe-
diti fuérint et quamdiu in castris perseveraverint: S. M. 
aequum existimat et publica constitutione sanciendum censet, 
ut non modo per magistros lustrarum S a e Mtis sed et per gene-
ralem exercituum ducum, aut eins locumtenentem omni tem-
pore lustrari possint. 

Ke acutem statuum copiae clam dilabantur, Sua M. decreto 
publico serio statuendum eaque de re specialem articulum con-
stitutionibus regni inserendum censet, ut clam ex castris quo-
cunque praetextu sese subducentes ex ordine statuum infideli-
tatis nota feriantur, ad exemplum articuli quinti anno millesimo 
quingentesimo quadragesimo tertio de insurrectione generali 
sub poena notae infidelitatis praestanda Tirnavii sanciti; mili-
tes vero et servitores secundum constitutionem articuli vige-
simi quarti anni nonagesimi quiuti suspendio plectantur. Tene-
anturque comitatuum capitanei eius generis desertores, quo 
in terrorem aliorum puniri possint omni studio observare et 
supremis regni capitaneis sub privatione stipendiorum et officii 
significare. Sicuti articuli decimo sexto anni nonagesimi sexti 
similiter contra comitatuum capitaneos defectum militum non 
significantes constitutum habetur: videturque hoc delictum 
propter gravissima incommoda in rempublicain inde redun-
dantia quo frequentius eo gravius puniendum. Res ipsa enim 
testatur, nec ignorant regni status atque ordines praesidio 
Canisiensi per obsidionem in extremo discrimine posito, quam 
pauci promulgata insurrectione, subsidio venerint: illique pene 
omnes una quasi die citra omnem licentiam castris excesserint; 
sicque insigne illud fortalitium omni quasi auxilii spe desti-
tutum, non sine gravissima communis patriae et totius chri-
stianitatis iactura et ingenti exercitus christiani periculo 
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atque diecrimme in potestatem hostium devenisse, cum tarnen 
sperandum fuerit, si regnicolae insurrectionis medio uti volu-
issent. hostem dei beneficio castris exui et fortalicium illád 
servari potuisse. 

Porro licet M. S. quicquid tam iutrinseci quam extrin-
seci non modo pecuniarii sed militaris etiam subsidii cogere 
poterit, illud omne, sicuti hactenns, ita deinceps etiam ad 
defensionem communis patriae convertere parata sit. Quia 
autem nota est inmanissimi hostis potentia, verendumque om-
nino sit, eundem recenti victoria magis elatum atque anirna-
tum hoc anno validiorem quam unquam antea exercitum 
adducturum esse ac proinde incertus belli eventus merito ob 
oculos ponendus omnibusque módis elaborandum atque pro-
videndum sit, ne ingruente vi hostili respublica irrecuperabile 
aliquod damnum incurrat. Sua equidem M. fideles regni status 
atque ordines enixe admodum hortatur et obtestatur, ut, si 
cum hoste confligendum vel praecipuum aliquod fortalitium 
ab hoste obsidione cinctum propugnandum vel ex parte M t i s 

Suae obsidio aliqua memorabilis instituenda sit, ultra supra-
dictum insurrectionem ex propriis fortunarum facultatibus 
praestandam, ac citra omnem militum ex dica colonicali inter-
tenendorum diminutionem pro couservatione patriae eo, quo 
supra dictum est modo penes Cm et R m M. vel S m S m aut 
generalem belli ducem viritim insurgere, ac meliori et maiori 
quo poterunt apparatu et numero, si non diutius ad minimum 
unum integrum mensem, ab eo die quo reliquis M t i s Suae 
copiis in campo existentibus iuncti fuerint, inchoando rnili-
tare et ita rem disponere velint, ut ad certum aliquem diem 
eo loci ubi exercitus christianus castra metabitur in unum 
confluere possint, teneaturque quilibet comitatus mensis illius 
spacio suis hominibus victualia suppeditare; ii vero qui ratione 
aetatis valitudinis aut sexus hoc oneris personaliter subire non 
possunt,obligati sint, pro qualitate conditionis et fortunarum sua-
rum, unum vel plures tam equites quam pedites ad castra bene 
armatos expedire, in refractarios secundum dispositionem arti-
culi quinti anni miilesimi, quingentésimi quadragesimi tertii 
nota infidelitatis constituta. Quod cum ad ipsorummet regni-
colarum et communis patriae defensionem pertineat, S. equi-

32* 
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dem M. eius est sententiae quod illud operis detrectandi nul-
lám plane legitimam causam aut rationem praetendere pos-
sint. In memóriám revocare debent regni status atque ordines, 
quod obsesso Jauriensi fortalitio insurrectione meditante, tum 
Bobemi, tum Austriaci subsidio fuerint missi. Jamque denuo 
S. M. tam Bobemiae regni quam arcbiducatus Austriae sta-
tus atque ordines eo adducere nititur, ut necessitate postulante 
sua quoque ex parte generalem insurrectionem decernere pro 
defensione Hungáriáé ad certum tempus expedire, ac suis 
impensis intertenere velint. Cum itaque non vicinae modo 
sed remotiores etiam provinciáé, laborantibus Hungáriáé rebus 
postpositis quibuscunque diffieultatibus succurrenti non detrec-
tent; regnicolis incendio bellico et bostium furori dies noctes-
que obnoxiis multo magis certe incumbere videtur, ut in 
extremis necessitatibus tales sese exbibeant, ne sibimet defuisse 
videantur. 

Quo ad rationes et restantias a perceptoribus publico-
rum subsidiorum eorumque baeredibus exigendas S. M. inbae-
reudo articulis octavo et undecimo anno superiori superinde 
emanatis cameris Posonii et Cassoviae in nandatis dedit ut 
ex debito officii sui quod bac in parte res postulaverit, citra 
omnem personarum respectum ac sine ulteriori mora, in efí'ec-
tum deducendum curent. Universos et singulos, sive rationibus 
reddendis sive restantiis solvendis obnoxios benigne cohortando, 
ut quod ex debito tenentur ultra potius praestare quam execu-
tionis rigorem experiri velint. 

Quantum porro in eo momenti sit positum, ut tam mili-
tibus in castris versantibus, quam praesidiis adversus moras 
obsidionis de commeatu necessario tempestive pro videatur, 
status atque ordines per se satis intelligunt, ac vei inde colii-
gere possunt, quod propter defectum victualium in obsidione 
Canisiensi exercitus ad propugnandum illud fortalitium eo 
destinatus, castris excedere fame fuerit coactus. Qui enim fru-
mentum, necessariumque commeatum non praeparat, sine ferro 
víncitur, et reliquis casibus potest in tempore subveniri, pabu-
latio et annona autem in necessitate non babent reinedium, 
uisi ante condita: disciplinam quoque servare non potest ieiu-
nus exercitus. Etsi vero S. M. hactenus nullis sumptibus par-
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cendo, tam castris quam praesidiis, quoad coinmeatum quan-
tum fieri potuit, dementer providendum curaverit, sicuti stati-
bus baud dubie constat, multos suorum subditorum ex com-
meatu publico pane a militibus empto, sustentationem habu-
isse; nec deinceps etiam C. et R,. M. suo hac in parte officio 
ullatenus defutura sit, cum exploratum babeat, quanta pleris-
que locorum annonae appareat penuria. Quia vero non onero-
sum modo sed omnino inpossibile est, et praesidiis et castris, 
de commeatu ex longinquis regionibus, maximis impensis addu-
cendo sufficienter providere; nec dubium sit quin multi regni-
colarum tani ecclesiasticorum quam saecularium in borreis et 
granariis suis ingentem frumenti copiam babeant repositam, 
quae aliqua ex parte in usus publicos collata reipublicae et 
expeditioni bellicae multum praesidii afferre possent: S. itaque 
M. benigne postulat ut fideles regni status atque ordines ad 
sublevandam aliquo modo rei annonariae penuriam vigesimam 
partem frugum tritici scilicet ac siliginis et milii pro beneficio 
publico haud gravatim ad confiuia contribuere eiusque exactio-
nem et consignationem eo modo instituere velint, qui in constitu-
tionibus statuum regni Sclavoniae articulo decimo quiuto anni 
millesimi, quingentesimi trigesimi octavi habetur expressus. 

Et quia ultra illám contributionem magnus frumenti 
numerus erit comparaudus, M. S. eosdem status atque ordines 
clementer requirit, ut a suprema rei annonariae magistro, ad 
usus publicos frumentum empturo requisiti, pro tollerabili 
praecio eidem citra difficultatem gratificari atque insuper non 
per se solum, sed per subditos etiam suos ad castra et prae-
sidia omnis generis victualia devehenda curare velint; quod ut 
commodius praestare, possint, S. M. clementer providebit, ne 
vectores eundo vei redeundo impediantur, et praetium iustum 
solvatur. Etsi enim praesidiariis stipendia emerita numerantur, 
tamen nisi idem de victualibus debito modo provideatur, fame 
adacti, hiberno praesertim tempore quo navigatio clausa est et 
commeatu deficiente non sine summo communis patriae periculo 
praesidia deserere subditisque omnis generis damna inferre 
solent. 

Pro commodiore et magis expedita etiam rei annonariae 
administratione, S. M. non consultum modo, sed necessarium 
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quoque existimat. ut sicuti antehac, ita praesenti etiam auuo, 
tres annonarii hungari constituantur, unus pro cisdanubianis, 
alter pro ultradanubianis regni partibus, tertius vero pro supe-
riori Hungaria, qui supremo annouae magistro in eo emendo 
irumento, eodemque molendo et pinsendo, expediendis etadmi-
uistraudis vecturis, ac quibuscunque aliis ad promovendam 
rem annonariam et deducendum ad castra et coníinia com-
meatum necessariis adiumento sint, eumque in finem M. S. 
articulum vigesimum quintum, anno nonagesimo septimo de 
modo et ordine convectionis victualium iu castra de praecio 
vecturae et aliis buc pertinentibus editum denuo renovandum 
atque insuper publico etiam decreto statuendum regnique con-
stit-utionibus inserendum censet, si castra in loco aliquo in 
Danubio remotiore pouenda et victualia ex Austria etiam eo 
devebenda sint, sicuti novissime in obsidione Canisiensi usu 
venit, quod comitatus confiniis Austriacis adiacentes omnem 
commeatum pro tolerabili et iusto praetio a subditis Austriacis 
emere et ulterius ad castra vei praesidia dirigere teneantur, 
cum impossibile sit, subditos Austriacos nec linguae nec via-
riim aut itinerum gnaros, ultra fines Austriacos pro locorum 
diversitate, multis saepe miliaribus dissitos longius in Hungá-
riám ad coníinia et castra usque penetrare. 

Invalescente etiam ultra modum omnium rerum ad victum 
pertinentium caritate atque penuria[cum]praesenti autem anno 
quoad victualia tanto maior cura requiratur, quanto numero-
sior exercitus erit intertenendus, itaque omnis eductio frumenti 
siliginis, milii, avenae, bordii et aliorum id genus victualium 
sub gravi mulcta, statuum consensu decernenda publico inter-
dicto erit probibenda. 

Fertur insuper nonnullorum praesertim dedititiorum pa-
gorum colonos frumentum et alia victualia sub praetextu domes-
tici usus coemere et sive minis adactos sive questu illectos 
ad Turcos deferre. Quod cum non iniquum modo, sed impium 
plane videatur, S. M. constitutionem articulo sexagesimo sep-
timo anni millesimi quingentesimi sexagesimi tertii ea de re 
editam, non renovandam modo, sed firmiter etiam observan-
dam; ac contra transgressores causa cognita de crimine illo 
convictos executionem faciendam, nec minus etiam contra buius 
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sceleris conscios, patratores eiusdem nou sigiiificantes certam 
poenam constituendam putat. 

Et quia coníinia Cauisieiisia omuiuo novis munitionibus 
sunt firinan da; ea autem fortificatio iugentes sumptus et labo-
res requirit; idcirco C. et R. M. regni status atque ordines 
benigne vult monitos, ut pro munitione Canisiensium et alio-
ruin coníiniorum de singulis domibus vicenos denarios hunga-
ricales et trium dierum gratuitos labores decernere velint, ita 
ut equos babentes, currules, reliqui vero manuarias operas 
praestent. 

Porro licet superiore anno conclusum sit, ut pro repara-
tione viarum et pontium robora ex comitatuum Tburocz, Lip-
tbo et Arva silvis caeduis suppeditari debeant. Res tarnen ipsa 
docuit in novissima expeditione ad propugnandum Canisiense 
fortalitium suscepta, viarum difíicultates et pontium defectus 
atque ruinas in progressu itineris magno impedimento fuisse. 
Cupiens autem M. S. huiuscemodi inconvenientiis remedium 
adbiberi. Idcirco superioris et praecedentium etiam annorum 
constitutiones praesertim vero articulum trigesimum anni 
nonagesimi noui de reparatione viarum, et negligentium poena 
sancitum denuo renovari et ad refractarios, sectiones scilicet 
lignorum in silvis suis detrectantes extendi postulat simulque 
dicatoribus iniungendum existimat, cum saluberrimae regni 
constitutiones de viarum et pontium reparatione antebac editae, 
minus observatae eamque ob causam expeditioni bellicae multa 
impedimenta iniecta fuerint, ut ubilibet locorum comitatus 
atque dominos terrestres auxilio comitum et vicecomitum 
ad reparandas viarum et pontium minas serio monere et com-
pellere velint. 

Tormentorum aliorumque instrumentorum bellicorum 
vectura adeo est necessaria, ut bis deíicientibus hostium cona-
tibus nullo modo obviari possint. Etsi autem illud oneris ex 
consuetudine legibusque et constitutionibus regni liberis civi-
tatibus incumbat: quia tamen constat eosdem huic oneri 
ferendo neutique sufficere, S. equidem M. ad suplendum hunc 
defectum, non praetermisit, gravissimis im])ensis ex reliquis 
Mtis gae provinciis ingentem curruum et equorum numerum 
in Hungáriám destinare, quorum durante expeditione bellica 
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aliquot millia defecere, dabitque operám ut pro lioc etiam auuo, 
maiorem quam poterit equorum et curruum numerum in cam-
pum expedire possit. Quandoquidem autem illud omne diffi-
cillimae et multis modis impeditae tormentorum bellicorum et 
munitionum vecturae non sufficit: idcirco M. S. fideles regni 
status benigne et serio requirit, ut licet hoc onus ad ipsos 
non pertineat, pro benificio tamen publico aliqua ex parte hoc 
vecturae negotium adiuvandum atq ue promovendum suscipere 
ac de singulis comitatibus decem currus aurigis et equis bene 
instructos deputare et intertenere velint. Quod nisi fecerint, 
verendum omnino esse exteros etiam equis et curribus in usus 
bellicos subministratis maiori ex parte amissis non levi damno 
affectos idipsum oneris deinceps regnicolarum exemplo esse 
detracturos. 

Postremo C. et R. M. benigne recordatur quantopere üde-
les regni status atque ordines de bonorum occupationibus 
absque iuris processu factis pluries conquesti fuerint, S. itaque 
M. hac iu parte et statibus debito modo satisfactum et fisci 
iuribus pro eo ac par est, consultum cupiens super quaerelis 
per status hac de causa interpositis in eum clementer sese 
resolvit modum, qui decreto sexto ser. quondam Matthiae regis 
articulo vigesimo sexto, anno millesimo quadringentesimo 
octuagesimo sexto habetur expressus. Cum igitur praelibatus 
Matthias rex decreti illius articulos de dominorum praelato-
rum, baronum, procerum et totius regni consilio voluntati et 
assensu pro perpetuo regni ipsius decreto et statuto tenendos 
sanxerit atque ad eorundem observationem universos succes-
sores suos Hungáriáé reges, et item totum regnum sic obliga-
verit, ut nullo unquam tempore neque scilicet in novorum 
regum electione vel coronatione sed neque in diaetis seu con-
gregationibus generalibus vel particularibus regnicolarum 
quicquam ex illis variare seu mutare liceat, sed in omnibus 
clausulis et punctis inconcusse et inviolabiliter observari de-
beant adeo quod a praedicta constitutione nec M. S. nec 
regnum recedere possit: eidern itaque S. M. benigne acquie-
scit, ac regnicolas etiam citra contradictiouem obsequenter 
acquieturos coníidit. 

Quod reliquum est, 8. M. fideles regni status atque ordi-
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nes paterne et enixe admodum hortatur, cum undequaque 
appareat, omnia et singula Mtis Suae postulata nec ab aequi-
tate aut iustitia ullo modo discrepare, nec in privatum M is Sae, 
sed reipublicae solummodo et communis patriae coinmodum 
cedere; ac licet illa primo aspectu difficilia et onerosa videan-
tur ; tamen cum salva respublica privatorum etiam res facile 
salvas praestare possit, viceversa autem certo certius constet 
reipublicae ruinani privatorum etiam ruinam secum trabere: 
velint proinde bellorum tempestatibus acerrime grassantibus, 
necessitati et tempori ita sese accommodare, sicuti in extremis 
morbis positi extrema remedia, ne saluti suae defuisse videan-
tur, licet dubio eventu, spe tamen foelicis successus et vale-
tudinis recuperandae solatio, atque adeo quomodocunque res 
cadant, ne qua ipsis exitii sui culpa imputari possit, evitandae 
repraehensionis studio, prudenter et patienter admittere 
solent, 

Si quid autem fidelibus regni statibus atque ordinibus 
ulterius occurrat, quod in hac militari expeditione pro defen-
sione patriae, aliquo modo usui esse possit, S a e Mti illud in 
medium ut adferratur, non gratum modo sed curae etiam futu-
rum esse, ut communem fidelium suorum salutem debito modo 
sibi cordi fuisse, et clementissimam erga eosdem affectionem 
difficilimis rerum et temporum anfractibus incrementum potius 
capere quam decrementum pati res ipsa testari possit. 

Datum. 
(Fogalmazat a bécsi titk. áll. levéltárban.) 

VII. 

Ferdinánd főherczeg propositiői a horvát-slavon végházak 
érdekében. 

A tergo: Translation der Artikl die Orabatiscb und 
Windisch Granitz betreffend. 

Articuli qui sub proxima diéta bungarica ratione confi-
niorum Croatiorum et Sclavonicorum statibus et ordinibus 
regni proponendi sunt. 

1. Quantum ac quam irreparabile discrimen arx Sancti 
Georgii per inopinatam fortaütii Cauisiensis deditionem subie-
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rit, nemini 11011 abunde constat, haec etenim non iam a Sclavo-
uicis, verum multo et magis ex Canisiensibus partibus conti-
uuas irruptiones metuere debet, et si fortassis haec domus ob 
defectus ibi apparentes semel ab hostibus occuparetur, ob mu-
uitissimam loci uaturam irrecuperabile omnibus continiis Scla-
vouicis exitium minitaretur. 

Quare tideles regni Hungáriáé status atque ordines de 
sufficientibus ad fortalitium istud praestaudis operibus gratui-
tis providebunt, quo ligna tarn ad reficienda, quam extruenda 
sepimenta necessaria protinus secari atque convehi possint. 

2. Non dissimilis adeo est ratio arcis Coprainitz, haec 
eteuim arx non in minori versatur periculo, quam arx Sancti 
Georgii per amissionem fortalitii Canisiensis. E t cum eiusdem 
antemuralia imperfecta, suburbia saepimento nullo circum-
data, castella itidem duo Derina nempe et Novigrad ad Dra-
vum fluvium sita omnino desolata deprehendantur, necnon alia 
quoque duo castella Zelle, Kuar, alterumque versus Legrad 
uecessai'io erigenda existant: status itaque et ordines liisce 
quoque de sufficientibus laboribus gratuitis providebuut. 

3. Nec minori porro vigilantia pagus Lubring nominatus, 
iu quo unum iam vexillum equitum reperitur saepimento for-
tiori, ubi excubiae agi possint, communiendus, omnisqüe iuxta 
Wengam fluvium transitus occludendus videtur, ne equites, 
hyemali praesertim tempore, damni quid ferant aut ab hoste 
ex improviso opprimantur. 

4. Praeterea civitatis Warasdiensis eo potissimum in 
loco, ubi in eandem Dravus fluvius sese efíúndit, luto penitus 
repleto, ingressus cuivis, vel sicco etiam pede in urbem prae-
bet facillimos, quapropter ut colonorum opera (uti antea a sta-
tibus saepissime requisitum est) fossa ista repurgetur, deman-
dandum erit. 

5. Status item atque ordines ad erigenda tandemque 
perficienda imperfecta fortalitiorum Creuz et Ibaniz aedificia 
labores gratuitos conferre dignentur, ne propter manifestissi-
mam aedificiorum ruinam praesidium Ibaniz, in quo plurimum 
momenti situm est, inopinatum ferat damnum et in hostium 
deveniat potestatem.